Data en Ratispona a VIIII de mes de abril del anno MDXXXII.
Yo el Rey.

NSS (nostro signore)
Comalonga locumtenens prothonotarii.
Probata. /

ACA, *Cancelleria*, reg. 3918, cc. 340v-342.

427

1532 luglio 2, Ratisbona

Carlo V rinnova a don Martino Cabrero la nomina a luogotenente generale del Regno di Sardegna per un triennio decorrente dalla scadenza del triennio precedente (18 agosto 1532).

c. 340v. Don Martini Cabrero locumtenantis Regni Sardinie.
(n... mandato regio locumtenantis generalis)
Nos Carolus etcetera, si evangelica doctrina movemur eos in maioribus constitui debere quos in pauçis fideles invenerimus quanto magis in magnis fidelissimi reperti regio favore amplectendi sunt ac in officiis et magistratibus sibi comissis diutius conservandi inter quos sane merito connumerandum censemus spectabilem dilectumque consiliarium et camar lengum nostrum nobilem Martinum Cabrero, preceptorem maiorem Montis Albani, quippe qui iam tertium fere agens annum in officio locumtenantis generalis nostri in Regno Sardinie de quo per nos olim fuerat provisus adeo probe, recte aut laudabiliter in eiusdem regimine et exercitio se gessit, iustitiam civilem et criminalem vigilantissime⁸¹⁶ ministrando, generale Parlamentum ipsius Regni prudenter in gerendo, solicitando peroptimeque concludendo, iterum, ingruente turcine classis rumore eiusdem Regni arces et castra muniendo, populos ad arma excitando et in eorum exercitatione iugiter insta[r]endo ut, non solum ipsius officii longiori porrogatione, sed ampliori etiam munere dignus procul dubio existimetur, quapropter, finito iam fere seu propediem finiendo primo triennio per quod et deinde ad regium nostrum beneplacitum⁸¹⁷ / prefatus⁸¹⁸ nobilis Martinus

⁸¹⁶ Espunto: *celebrando*.

⁸¹⁷ Espunto: *presa*.

⁸¹⁸ Espunto: *noster*.

Cabrero de officio predicto fuerat provisus, volentesque utique dum tantorum meritorum gratie ac remunerationis condigne eidem referende alia non datur occasio officium iddem sibi ulterios porrogare atque conferre, presentis tenore, ex certa scientia regiaque actoritate nostra et consulto, officium ipsum locumtenentis generalis nostri in dicto Sardinie Regno insulisque eidem adiacentibus, cum universis et singulis⁸¹⁹ iuribus, preheminentiis, prerrogativis, facultatibus et potestatibus, iurisdictione et superioritatibus, clausulis, extensionibus, solemnitatibus et concessionibus, salario annuo, proventibus et emolumentis in prima dicti offici concessione nostra eidem facta seu privilegio publicoque instrumento inde concesso, dato videlicet et acto in civitate Ianue die decimo octavo mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vigesimo nono ad quod nos referimus⁸²⁰ quodque hic volumus pro tam sufficienter expresso haberi et habemus ac si de verbo ad verbum presenti infereretur contentis et expressis ac demum iuxta illius formam, seriem et tenorem pliores ad alium futurum triennium, currere incipiens a die finiti trienni prioris, per quod sibi fuerat concessum, et deinde ad regium nostrum beneplacitum, prefato spectabili Martino Cabrero porrogamus, ampliamus et de novo concedimus ita quod iugiter et incessanter ipse teneat, regat et exerceat officium predictum sitque [continuo], per totum dictum triennium et beneplacitum nostrum, locumtenens generalis noster et alter nos a latere nostro sumptus personasque nostras representans in toto dicto Sardinie Regno et insulis eidem adiacentibus, ius et iustitiam dicto submissis officio tribuendo ac debite ministrando seu ministrari faciendo, iura et regalias nostras pro viribus protegendo, augendo et constituendo omniaque alia et singula faciendo et libere exercendo que tam ex natura officii ipsiusque quam vigore concessionis et instrumenti precalendati melius ac plenius facere et exercere potest tenetur et debet, prestito tamen per eum si denuo prestari opportuerit et prestitum non sufficiet solito iuramento, in posse illius ad quem spectet de servando constitutiones, statuta et privilegia dicti Sardinie Regni et alia faciendum ad que teneatur / et sit obnoxius. Reverendos propterea in Christo patres venerabiles et dilectos nostros archiepiscopos, episcopos, abbates, priores et alias ecclesiasticas personas Regni predicti requirimus et hortamur spectabilibus vero comittibus et baronibus nec non magnificis⁸²¹, nobilibus dilectis et fidelibus nostris gerentibus vices nostri generalis gubernatoris in Capitibus Callaris, Gallure et Lugudori, regenti nostram cancelleriam, regio procuratori nostro, magistro rationali fiscique nostro advocato, receptoribus, alguaziriis, vicariis, baiulis, iuratis, consiliis, universitatibus et singularibus personis ac etiam castellanis seu alcaldis quorumcumque castrorum sive arcium ad consuetudinem Inspanie seu alias illa

c. 341v.

⁸¹⁹ Espunto: *cultibus*.

⁸²⁰ Si riferisce al documento della prima nomina del Cabrero a viceré di Sardegna, cfr. *Parlamento 1530*, doc. 399.

⁸²¹ Espunto: *dilectis*.

tenentibus ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris ad quos spectet vel spectare poterit dicimus et districte iubemus sub ire et indignationis nostre incursu penaque florenorum auri aragonum decem mille quatenus eundem spectabilem Martinum Cabrero pro locumtenente generali nostro personasque nostras representante omnino teneant et revereantur eidemque et iussionibus eius veluti nostris obsequantur et pareant ac in omnibus eius officium [tamen] vel servitum nostrum quomodolibet spectantibus eidem assistant omneque auxilium, consilium et favorem etiam manu forti si opportuerit tamquam nobis prestant. Prefatusque regius procurator ac receptor reservati eidem solvere continuent more solito et cum effectu persolvant salaryum ordinarium sumptusque, subsidium et omnia alia sibi cum dicto officio consignata solvique consueta recuperaturi tamen apochas de soluto per dictum magistrum rationalem [...] eiusque locumtenentem et alios quosvis eorum computa audituros omnino admittendas. Et non contrafaciant vel veniant aut contraferri permittant quavis ratione vel causa si preter ire et indignationis nostre incursum preappositam cupiunt evadere penam; supplentes etiam ad uberiorem cautelam, scienter et consulto ac de regie nostre potestatis plenitudine / omnes et quoscumque defectus et solemnitatem, ommissiones, si qui vel que forsan premissis interfuerunt seu annotari possent, decernentesque presentem cartam nostram cum omnibus in ea contentis plenam et perfectam obtinere roboris firmitatem.

c. 342 In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam.

Datum in civitate Ratispona die secunda mensis iulii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo⁸²², Imperii nostri anno duodecimo, regnum autem nostrorum videlicet Regine Castelle, Legionis, Granate etcetera, vicesimonono, Navarre decimo octavo, Aragonum vero utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum decimoseptimo, Regis vero omnium decimoseptimo.

Yo el Rey.

Cesarea et catholica Magestas mandavit mihi Ugoni de Urries.

Visa per Perrenotum regentem, generalem thesaurarium et conservatorem generalem.

Probata. /

⁸²² Espunto: *regnorum*.

428

1532 luglio 15-18, Cagliari

Don Martino Cabrero scrive all'imperatrice Isabella a proposito di Gerolamo Pipinelli, coadiutore del maestro razionale, aggiungendo quindi due postille nelle quali informa di avere passato in rivista le truppe presenti a Cagliari e avere provveduto alla ripartizione tra le varie fortificazioni delle artiglierie tolte ai capitani del Barbarossa (Khayr al-Din).